
17NORMAS LEGALESDomingo 1 de noviembre de 2020
 El Peruano /

N° 002-2014-MIMP, establece que la estructura orgánica 
del CONADIS está conformada por el Consejo Nacional, la 
Presidencia, la Secretaría General y demás órganos que 
establezca su Reglamento de Organización y Funciones 
(ROF), aprobado por Decreto Supremo Nº 002-2016-MIMP;

Que, mediante Resolución de Presidencia N° 
066-2020-CONADIS/PRE, se designó al señor CARLOS 
CÉSAR MEZA MONTALVO al cargo de Asesor de 
la Secretaría General (Asesor/a II CAP N° 008) del 
Consejo Nacional para la Integración de la Persona con 
Discapacidad (CONADIS);

Que, el citado profesional ha formulado renuncia al 
cargo señalado precedentemente; por lo que corresponde 
aceptar la misma;

Que, en ese sentido, resulta necesario emitir el acto de 
administración interna para la designación del profesional 
que desempeñará el cargo de Asesor de la Secretaría 
General (Asesor/a II CAP N° 008) del Consejo Nacional 
para la Integración de la Persona con Discapacidad 
(CONADIS), el mismo que cumple con los requisitos 
establecidos en el Manual Clasificador de Cargos del 
CONADIS, aprobado por Resolución de Presidencia N° 
015-2020-CONADIS/PRE, y en el Cuadro para Asignación 
de Personal Provisional, aprobado por Resolución de 
Presidencia N° 016-2020-CONADIS/PRE;

Con las visaciones de la Secretaría General y de la 
Oficina de Asesoría Jurídica, y;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29973, 
Ley General de la Persona con Discapacidad, y su 
Reglamento aprobado por Decreto Supremo N° 002-2014-
MIMP; la Ley N° 27594, Ley que regula la participación 
del Poder Ejecutivo en el Nombramiento y Designación 
de Funcionarios Públicos; el Decreto Legislativo Nº 1057, 
y su Reglamento aprobado por Decreto Supremo Nº 075-
2008-PCM, modificado por Decreto Supremo Nº 065-2011-
PCM; la Ley N° 29849, Ley que establece la eliminación 
progresiva del Régimen Especial del Decreto Legislativo 
N° 1057 y otorga derechos laborales; el Reglamento de 
Organización y Funciones del Consejo Nacional para la 
Integración de la Persona con Discapacidad (CONADIS), 
aprobado por Decreto Supremo N° 002-2016-MIMP; y, la 
Resolución Suprema N° 003-2020-MIMP;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Aceptar, a partir del 02 de noviembre de 
2020, la renuncia formulada por el señor CARLOS CÉSAR 
MEZA MONTALVO al cargo de Asesor de la Secretaría 
General (Asesor/a II CAP N° 008) del Consejo Nacional para 
la Integración de la Persona con Discapacidad (CONADIS), 
dándosele las gracias por los servicios prestados.

Artículo 2.- Designar, a partir del 02 de noviembre 
de 2020, al señor HELBERT AUGUSTO QUISPE 
NAVARRETE, como Asesor de la Secretaría General 
(Asesor/a II CAP N° 008) del Consejo Nacional para la 
Integración de la Persona con Discapacidad (CONADIS).

Artículo 3.- Disponer la publicación de la presente 
Resolución de Presidencia en el Diario Oficial “El 
Peruano” y en el Portal Institucional de la Entidad (www.
gob.pe/mimp/conadis)

Regístrese, comuníquese y publíquese

MARCO ANTONIO GAMARRA LA BARRERA
Presidente
Consejo Nacional para la Integración de la Persona
con Discapacidad

1899067-1

Designan Directora de la Unidad de 
Abastecimiento del CONADIS

resolución de presidenciA
n° 092-2020-conAdis/pre

Lima, 30 de octubre de 2020

VISTO:

La Carta de renuncia presentada por la señora 
Jenny Marilú Ramos Tito; el Memorando N° D000107-

2020-CONADIS-PRE de la Presidencia del CONADIS; 
el Proveido N° D001208-2020-CONADIS-SG, de la 
Secretaría General; el Informe N° D000122-2020-
CONADIS-URH, de la Unidad de Recursos Humanos; y, 
el Informe N° D000145-2020-CONADIS-OAJ de la Oficina 
de Asesoría Jurídica; y,

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 63 de la Ley N° 29973, Ley General 
de la Persona con Discapacidad, establece que el 
Consejo Nacional para la Integración de las Personas con 
Discapacidad (CONADIS), es el órgano especializado 
en cuestiones relativas a la discapacidad, es un 
Organismo Público Ejecutor adscrito al Ministerio de la 
Mujer y Poblaciones Vulnerables con autonomía técnica, 
administrativa, de administración, económica y financiera;

Que, la Ley N° 27594, Ley que regula la participación 
del Poder Ejecutivo en el Nombramiento y Designación 
de Funcionarios Públicos, establece que la designación 
de funcionarios en cargos de confianza distintos a los 
comprendidos en el artículo 1 de dicha Ley, se efectúa 
mediante Resolución del Titular de la Entidad, la cual 
surte efecto a partir de su publicación en el Diario Oficial 
“El Peruano”, salvo disposición en contrario de la misma 
que posterga su vigencia;

Que, respecto a la contratación de personal directivo, 
la Primera Disposición Complementaria Final de la Ley 
Nº 29849, Ley que establece la eliminación progresiva 
del Régimen Especial del Decreto Legislativo N° 1057 
y otorga derechos laborales, determina que el personal 
establecido en los numerales 1, 2, e inciso a) del numeral 
3 del artículo 4 de la Ley N° 28175, Ley Marco del Empleo 
Público (Funcionario Público, Empleado de Confianza y 
Directivo Superior), contratado por el Régimen Laboral 
Especial del Decreto Legislativo N° 1057, está excluido de 
las reglas establecidas en el artículo 8 del referido decreto 
legislativo; siendo que este personal solamente puede ser 
contratado para ocupar una plaza orgánica contenida en 
el Cuadro de Asignación de Personal–CAP de la entidad;

Que, el artículo 74 del Reglamento de la Ley General 
de la Persona con Discapacidad, aprobado por Decreto 
Supremo N° 002-2014-MIMP, establece que la estructura 
orgánica del CONADIS está conformada por el Consejo 
Nacional, la Presidencia, la Secretaría General y demás 
órganos que establezca su Reglamento de Organización 
y Funciones (ROF), aprobado por Decreto Supremo Nº 
002-2016-MIMP;

Que, mediante Resolución de Presidencia N° 
046-2020-CONADIS/PRE, se designó a la señora JENNY 
MARILÚ RAMOS TITO al cargo de Directora de la 
Unidad de Abastecimiento (Director/a II CAP N° 056) del 
Consejo Nacional para la Integración de la Persona con 
Discapacidad (CONADIS);

Que, la citada profesional ha formulado renuncia al 
cargo señalado precedentemente; por lo que corresponde 
aceptar la misma;

Que, en ese sentido, resulta necesario emitir el 
acto de administración interna para la designación del 
profesional que desempeñará el cargo de Directora de 
la Unidad de Abastecimiento (Director/a I CAP N° 056) 
del Consejo Nacional para la Integración de la Persona 
con Discapacidad (CONADIS), el mismo que cumple 
con los requisitos establecidos en el Manual Clasificador 
de Cargos del CONADIS, aprobado por Resolución de 
Presidencia N° 015-2020-CONADIS/PRE, y en el Cuadro 
para Asignación de Personal Provisional, aprobado por 
Resolución de Presidencia N° 016-2020-CONADIS/PRE;

Con las visaciones de la Oficina de Asesoría Jurídica y 
de la Secretaría General, y;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29973, 
Ley General de la Persona con Discapacidad, y su 
Reglamento aprobado por Decreto Supremo N° 002-2014-
MIMP; la Ley N° 27594, Ley que regula la participación 
del Poder Ejecutivo en el Nombramiento y Designación 
de Funcionarios Públicos; el Decreto Legislativo Nº 1057, 
y su Reglamento aprobado por Decreto Supremo Nº 075-
2008-PCM, modificado por Decreto Supremo Nº 065-2011-
PCM; la Ley N° 29849, Ley que establece la eliminación 
progresiva del Régimen Especial del Decreto Legislativo 
N° 1057 y otorga derechos laborales; el Reglamento de 
Organización y Funciones del Consejo Nacional para la 



18 NORMAS LEGALES Domingo 1 de noviembre de 2020 /  El Peruano

Integración de la Persona con Discapacidad (CONADIS), 
aprobado por Decreto Supremo N° 002-2016-MIMP; y, la 
Resolución Suprema N° 003-2020-MIMP;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Aceptar, a partir del 02 de noviembre 
de 2020, la renuncia formulada por la señora JENNY 
MARILÚ RAMOS TITO al cargo de Directora de la 
Unidad de Abastecimiento (Director/a I CAP N° 056) del 
Consejo Nacional para la Integración de la Persona con 
Discapacidad (CONADIS), dándosele las gracias por los 
servicios prestados.

Artículo 2.- Designar, a partir del 02 de 
noviembre de 2020, a la señora CARMEN MEILING 
KCOMT RIVERO, como Directora de la Unidad de 
Abastecimiento (Director/a I CAP N° 056) del Consejo 
Nacional para la Integración de la Persona con 
Discapacidad (CONADIS).

Artículo 3.- Disponer la publicación de la presente 
Resolución de Presidencia en el Diario Oficial “El 
Peruano” y en el Portal Institucional de la Entidad (www.
gob.pe/mimp/conadis)

Regístrese, comuníquese y publíquese

MARCO ANTONIO GAMARRA LA BARRERA
Presidente
Consejo Nacional para la Integración de la Persona
con Discapacidad

1899067-2

PRODUCE

Designan Director de la Dirección de 
Políticas de la Dirección General de Políticas 
y Análisis Regulatorio del Despacho 
Viceministerial de MYPE e Industria

resolución MinisTeriAl
n° 00375-2020-produce

Lima, 30 de octubre de 2020

CONSIDERANDO:

Que, se encuentra vacante el cargo de Director/a 
de la Dirección de Políticas de la Dirección General 
de Políticas y Análisis Regulatorio del Despacho 
Viceministerial de MYPE e Industria del Ministerio de 
la Producción, siendo necesario designar a la persona 
que ejercerá dicho cargo;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29158, 
Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; la Ley N° 27594, Ley 
que regula la participación del Poder Ejecutivo en el 
nombramiento y designación de funcionarios públicos; 
el Decreto Legislativo N° 1047, Decreto Legislativo que 
aprueba la Ley de Organización y Funciones del Ministerio 
de la Producción y modificatorias; y el Decreto Supremo 
N° 002-2017-PRODUCE, que aprueba el Reglamento de 
Organización y Funciones del Ministerio de la Producción 
y modificatoria;

SE RESUELVE:

Artículo Único.- Designar al señor GUIOMAR 
MACEDO HERRERA en el cargo de Director de 
la Dirección de Políticas de la Dirección General 
de Políticas y Análisis Regulatorio del Despacho 
Viceministerial de MYPE e Industria del Ministerio de 
la Producción.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

JOSÉ ANTONIO SALARDI RODRIGUEZ
Ministro de la Producción

1899038-1

SALUD

Autorizan Transferencia Financiera a favor 
del Ministerio de Defensa, por el apoyo 
recibido de las Fuerzas Armadas durante 
los meses de mayo, junio y julio de 2020

resolución MinisTeriAl
nº 896-2020/MinsA

Lima, 30 de octubre del 2020

VISTOS, los Expedientes Nos. 20-073567-002 
y 20-073567-005, que contienen el Memorando N° 
1435-2020-DG-DIGERD/MINSA y la Nota Informativa N° 
782-2020-DG-DIGERD/MINSA emitidos por la Dirección 
General de Gestión del Riesgo de Desastres y Defensa 
Nacional en Salud, los Informes Técnicos Nos. 045 y 
046-2020-IICV-UFCOESALUD-DIGERD/MINSA emitidos 
por la Unidad Funcional del Centro de Operaciones de 
Emergencias Salud de la Dirección General de Gestión 
del Riesgo de Desastres y Defensa Nacional en Salud, 
el Memorando N° 1411-2020-OGA/MINSA emitido por 
la Oficina General de Administración, el Informe N° 
078-2020-PPTO-OGA/MINSA emitido por el Equipo de 
Planeamiento y Presupuesto de la Oficina General de 
Administración, el Memorándum N° 1210-2020-OGPPM-
OP/MINSA y el Informe N° 807-2020-OP-OGPPM/
MINSA emitidos por la Oficina General de Planeamiento, 
Presupuesto y Modernización; y la Nota Informativa N° 
837-2020-OGAJ/MINSA emitida por la Oficina General de 
Asesoría Jurídica; y,

CONSIDERANDO:

Que, en el marco del Decreto Legislativo Nº 1440, 
Decreto Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto 
Público, y del Decreto de Urgencia N° 014-2019, Decreto 
de Urgencia que aprueba el Presupuesto del Sector 
Público para el Año Fiscal 2020, se expidió la Resolución 
Ministerial N° 1168-2019/MINSA de fecha 26 de diciembre 
de 2019, que aprueba el Presupuesto Institucional de 
Apertura (PIA) para el Año Fiscal 2020 del Pliego 011: 
Ministerio de Salud;

Que, la Trigésima Sétima Disposición Complementaria 
Final del Decreto de Urgencia Nº 014-2019, Decreto 
de Urgencia que aprueba el Presupuesto del Sector 
Público para el Año Fiscal 2020, dispone que, durante 
el Año Fiscal 2020, cuando los pliegos presupuestarios 
del Gobierno Nacional, los Gobiernos Regionales y 
los Gobiernos Locales reciban el apoyo de las Fuerzas 
Armadas (FFAA) y/o de la Policía Nacional del Perú 
(PNP), para transporte aéreo, terrestre y fluvial, de 
pasajeros y/o de bienes, valores y/o suministros, para un 
mejor cumplimiento de sus funciones, quedan autorizados 
para realizar transferencias financieras a favor del pliego 
Ministerio de Defensa y/o Ministerio del Interior, según 
corresponda, solo si el gasto efectuado por el apoyo que 
brinden las FFAA o la PNP supera el monto máximo que 
debe ser financiado con cargo al presupuesto institucional 
aprobado de los pliegos Ministerio de Defensa o Ministerio 
del Interior, respectivamente. Dicho monto máximo anual 
se establece mediante Decreto Supremo, refrendado por 
el Presidente del Consejo de Ministros;

Que, la citada Disposición Complementaria Final del 
Decreto de Urgencia Nº 014-2019 establece que dichas 
transferencias financieras se financian con cargo al 
presupuesto institucional del pliego que reciba el apoyo 
de las Fuerzas Armadas o Policía Nacional del Perú, 
por la fuente de financiamiento Recursos Ordinarios 
para el caso de las entidades del Gobierno Nacional, sin 
demandar recursos adicionales al Tesoro Público, y se 
aprueban mediante resolución del Titular del Pliego para 
el caso de las entidades del Gobierno Nacional, previo 
informe de la Presidencia del Consejo de Ministros (PCM) 
en el que se debe indicar si el pliego Ministerio de Defensa 
o Ministerio del Interior, según corresponda, ha excedido 
el monto máximo destinado a las acciones de apoyo fijado 
por la PCM, y de la Oficina de Presupuesto o la que haga 


		2020-11-01T04:29:12-0500




